46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872 Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação
do(a) Senhor(a) JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA , ESPECIALISTA,
inscrito(a) no CPF sob o nº 804.557.272-87 , RG nº 4532188 , PIS/
Pasep nº 19026201594 residente e domiciliado(a) à AVENIDA ICORACI
NUNES , Nº 2901 CASA 01 Bairro: APARECIDA Belém/Pará, cujo objeto é a
contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados
para execução de atividades educacionais como APLICADOR DE PROVA DO
PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA
PÚBLICA, aprovado pela Resolução nº 396 DE 15 DE JUNHO DE 2021-
CONSUP, cujo valor total é R$ 420,00 (QUATROCENTOS E VINTE REAIS),
incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos,
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101, Naturezas: 339036 e 339047
Belém/PA,18 de fevereiro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 763933
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 005/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação
do(a) Senhor(a) FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ, ESPECIALISTA,
inscrito(a) no CPF sob o nº 453.698.102-06 , RG nº 2210051, PIS/Pasep
nº 170.569.168-97, residente e domiciliado(a) à CONJ. ARIRI BOLONHA,
QUADRA 29, Nº 17 Bairro: COQUEIRO Belém/Pará, cujo objeto é a
contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados
para execução de atividades educacionais como APLICADOR DE PROVA DO
PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA
PÚBLICA, aprovado pela Resolução nº 396 DE 15 DE JUNHO DE 2021-
CONSUP, cujo valor total é R$ 420,00 (QUATROCENTOS E VINTE REAIS),
incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos,
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública, Fonte: 0101, Naturezas: 339036 e 339047
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 763923
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 006/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da
Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018–GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação
do(a) Senhor(a) GERDERSON JOSÉ NEVES BEZERRA, ESPECIALISTA,
inscrito(a) no CPF sob o nº 722.779.392-34 , RG nº 3606303 , PIS/Pasep
nº 126.36261.42-9 residente e domiciliado(a) à RUA JABATITEUA, Nº
260 Bairro: MARCO Belém/Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profi ssionais especializados para execução de atividades
educacionais como APLICADOR DE PROVA DO PROCESSO SELETIVO
DO CURSO DE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PÚBLICA, aprovado pela
Resolução nº 396 DE 15 DE JUNHO DE 2021- CONSUP, cujo valor total é
R$ 420,00 (QUATROCENTOS E VINTE REAIS), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança
Pública, Fonte: 0101, Naturezas: 339036 e 339047
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 763926

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 009/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições
legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com
fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art.
193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB
IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015,
nº 214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho
Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para
contratação do(a) Senhor(a) MARIA ADRIANA FREIRE RIBEIRO, MESTRE,
inscrito(a) no CPF sob o nº 716.966.522-00, RG nº 4366711 , PIS/Pasep
nº 209.13827.17-1 residente e domiciliado(a) à AV. JOSÉ MARCELINO
DE OLIVEIRA , RESIDENCIAL ANANINVILLE, CASA 07 Nº 352 Bairro:
CENTRO Belém/Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profi ssionais especializados para execução de atividades
educacionais como APLICADOR DE PROVA DO PROCESSO SELETIVO
DO CURSO DE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PÚBLICA, aprovado pela
Resolução nº 396 DE 15 DE JUNHO DE 2021- CONSUP, cujo valor total é
R$ 480,00 (QUATROCENTOS E OITENTA REAIS), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança
Pública, Fonte: 0101, Naturezas: 339036 e 339047
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2022.
 PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 763952
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 010/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições
legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com
fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art.
193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB
IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015,
nº 214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho
Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para
contratação do(a) Senhor(a) MARIA BETHANIA NASCIMENTO DE ALMEIDA,
ESPECIALISTA, inscrito(a) no CPF sob o nº 371.630.002-00, RG nº 1925923
, PIS/Pasep nº 190.2566.540-6 residente e domiciliado(a) à PASSAGEM
POMBO, Nº 104 , Bairro: UMARIZAL Belém/Pará, cujo objeto é a
contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados
para execução de atividades educacionais como APLICADOR DE PROVA DO
PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA
PÚBLICA, aprovado pela Resolução nº 396 DE 15 DE JUNHO DE 2021-
CONSUP, cujo valor total é R$ 420,00 (QUATROCENTOS E VINTE REAIS),
incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos,
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública, Fonte: 0101, Naturezas: 339036 e 339047
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 763957

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 004/2022-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 004/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 763920
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE

Nº 003/2022-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 763915